
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2018                                                                                                  №212-о/д 

 

Об утверждении плана мероприятий по реализации Концепции  

развития дополнительного образования детей и Стратегии развития 

воспитания в Российской Федерации в Большеболдинском  

муниципальном районе Нижегородской области на 2018-2020 годы 

 

В целях повышения качества услуг дополнительного образования, 

сохранения системы дополнительного образования и воспитания в 

Большеболдинском муниципальном районе Нижегородской области и в 

соответствии с приказом министерства образования Нижегородской области  

от 22.09.2015 года №3783 «Об утверждении плана мероприятий по 

реализации Концепции развития дополнительного образования детей и 

стратегии развития воспитания в РФ в Нижегородской области» (изм. 

приказ министерства образования Нижегородской области от 24.01.2017 

№147) 
 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Концепции 

развития дополнительного образования детей и Стратегии развития 

воспитания в Российской Федерации в Большеболдинском муниципальном 

районе Нижегородской области (далее - План). 

 

2.Руководителям  образовательных организаций обеспечить выполнение 

Плана и создать условия педагогическим работникам и обучающимся для 

участия в мероприятиях Плана. 
 
3.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектора 

Г.А.Филимонову, методиста ИДК М.В.Адушеву. 
 

 

 

Начальник                                                   Н.И.Шорин 
 

 



 Приложение 

к приказу Управления образования 

Администрации Большеболдинского 

муниципального района 

от 30.08.2018 № 212-о/д 

 

План мероприятий  

по реализации Концепции развития дополнительного образования детей и Стратегии развития воспитания в Российской Федерации 

в Большеболдинском муниципальном районе на 2018-2020 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные исполнители 

Совершенствование организационно-управленческих механизмов в сфере воспитания 

 и дополнительного образования 

1 Разработка (корректировка) муниципальной программы «Развитие 

образования в Большеболдинском муниципальном районе на 2017-

2019 годы» и планов по реализации Стратегии и Концепции 

ежегодно Управление образования, 

образовательные организации 

2 Информационно-методическая поддержка деятельности 

образовательных организаций в сфере воспитания 

ежегодно Управление образования, 

образовательные организации 

2.1. Проведение совещаний с руководителями образовательных 

организаций и заместителями директоров по вопросам 

формирования плана реализации Концепции 

ежегодно Управление образования, 

образовательные организации 

2.2. Проведение заседаний РМО классных руководителей и 

заместителей директоров по воспитательной работе по вопросам 

реализации плана мероприятий 

ежегодно Управление образования, 

образовательные организации 

2.3. Организация информационно-методического обеспечения 

мероприятий по просвещению родителей (законных 

представителей) в области повышения компетенций в вопросах 

детско-родительских и семейных отношений, воспитания детей. 

ежегодно Управление образования, 

образовательные организации 

Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования и воспитания 

1 Достижение целевых показателей охвата детей дополнительными 

общеобразовательными программами («дорожная карта») 

ежегодно Управление образования, организации 

дополнительного образования 

2   Мониторинг системы дополнительного образования  ежегодно Управление образования, организации 

дополнительного образования 

3 Мониторинг организации воспитательной работы, внеурочной 

деятельности и дополнительного образования в 

В соответствии с 

планом работы 

Управление образования, образовательные 

организации 



общеобразовательной организации управления 

образования 

4 Изучение деятельности образовательных организаций по вопросам 

дополнительного образования, воспитания, профилактики 

асоциального поведения, развития детского общественного 

движения 

В соответствии с 

планом работы 

управления 

образования 

Управление образования, образовательные 

организации 

5 Участие в областном семинаре-практикуме по вопросам развития и 

педагогической поддержки детского и молодежного 

общественного движения, ученического самоуправления 

ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

Повышение доступности качественных услуг дополнительного образования,  

поддержка проектов развития дополнительного образования и воспитания  

1 Участие в реализации мероприятий, направленных на 

профилактику асоциального поведения несовершеннолетних 

ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

1.1 Участие в областных совещаниях по вопросу профилактики 

асоциального поведения несовершеннолетних 

ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

1.2. «Единый день профилактики» ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

1.3. Межведомственная профилактическая операция «Подросток» ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

1.4. Месячник – акция «Мы выбираем жизнь» ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

1.5. Работа служб школьной медиации в общеобразовательных 

организациях 

ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

1.6. Участие в работе тематических форумов и вебинаров по 

обсуждению вопросов связанных с асоциальным поведением 

несовершеннолетних 

ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

1.7. Областной конкурсе творческих работ для обучающихся по 

антинаркотической направленности 

ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

1.8. Районный этап областной акции «За здоровье и безопасность 

наших детей» 

ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

1.9. Районный этап Всероссийской акции «Дети России» ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

1.10. Областной конкурс методических разработок среди 

педагогических работников «Формула здоровья» 

2018 

2020 

Управление образования, образовательные 

организации 

1.11. Проведение социально-психологического тестирования среди 

несовершеннолетних образовательных организаций 

ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 



2 Реализация мероприятий, направленных на поддержку семейного 

воспитания 

ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

2.1 Районное родительское собрание ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

2.2 Участие в цикле областных обучающих семинарах для 

родительской общественности «Университет педагогической 

культуры» 

ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

2.3. Областной конкурс  методических материалов «Семья – основа 

воспитания» 

2019 год Управление образования, образовательные 

организации 

2.4. Областной фестиваль семейного художественного творчества ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

2.5. Районный праздник, посвященный Дню семьи, любви и верности ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

2.6. Районный праздник, посвященный Дню матери ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

2.7. Проведение спортивных и творческих конкурсов для семей 

Большеболдинского муниципального района 

ежегодно 

 

Управление образования, образовательные 

организации 

2.8. Областные эстафетные игры «Задорные семьяне» среди приемных 

семей Нижегородской области 

ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

3 Проведение мероприятий (соревнований, конкурсов, фестивалей, 

олимпиад, и иных), направленных на выявление и развитие у 

обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, 

способностей к занятиям физической культурой и спортом, 

интереса к творческой, научной, исследовательской деятельности, 

на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных 

достижений, в соответствии с областными программами, 

реализуемыми ГБУДО 

ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

3.1. Областной фестиваль исполнительского творчества среди юношей 

«Мальчишник» 

ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

3.2. Областной фестиваль детского и юношеского творчества «Грани 

таланта», в том числе для детей с ограниченными возможностями 

2019 год Управление образования, образовательные 

организации 

3.3. Областной проект «Развитие авиа-киберспорта в образовательных 

организациях» 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

3.4. Областной проект «Техностарт» ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 



образовательные организации 

3.5. Областной проект «Спортивно-технический марафон» ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

3.6. Областной проект «Развитие медиатворчества в образовательных 

организациях» 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

3.7. Областной проект «Мир чудес»  ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

3.7. Областной проект «Мастерская художника» 

- конкурс художественной фотографии «Ожившие полотна» 

- конкурс художественной фотографии «Живая история» 

- конкурс проектно-исследовательских работ по декоративно-

прикладному творчеству «От истоков до наших дней» 

- конкурс изобразительного искусства «Мастерская художника» 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

3.8. Областной проект «Вернисаж» 

- фотоконкурс «Дети. Творчество. Родина» 

- конкурс детского и юношеского изобразительного искусства 

«Мир книги» 

- конкурс детского и юношеского изобразительного искусства 

«Эко-энергия» 

- конкурс детского и юношеского изобразительного искусства «Я 

рисую мир» 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

3.9. Областной проект «Экомир» 

- конкурс проектных работ «Экологическая мозаика» 

- командный экологический турнир «Моя профессия – эколог» 

- конкурс проектных работ по энергосбережению «МалоВАТТов» 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

3.10. Областной проект «Через тернии к звездам» 

- конкурс исследовательских и проектных работ «Природа и 

традиционная культура» 

- конкурс исследовательских и проектных работ «Юный 

исследователь» 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

3.11. Спортивные соревнования и состязания: 

- Президентские состязания 

- Соревнования по спортивному ориентированию 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО Большеболдинская ДЮСШ, 

МБУДО «Большеболдинский ДДТ», 



- Соревнования по мини-футболу, волейболу, настольному теннису 

- Осенний легкоатлетический кросс «Кросс наций» 

- Товарищеские игры 

- Межрегиональный турнир  по волейболу «Болдинская осень» 

- Районная Спартакиада 

- Первенство дворовых команд по футболу 

- Акция «Я выбираю спорт как альтернативу пагубным 

привычкам» 

- Соревнования по мини-футболу в рамках Всероссийского проекта 

«Мини-футбол в школу» 

- Соревнования по волейболу «Серебряный мяч» 

- Рождественский турнир по волейболу 

- Соревнования по хоккею на призы клуба «Золотая шайба» 

- Лыжные соревнования «Лыжня России» 

- Районные соревнования, посвященные Дню физкультурника 

образовательные организации 

4 Создание условий для развития детского и молодежного 

общественного движения, ученического самоуправления и 

социальной активности детей в образовательных организациях 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

4.1. Участие в областном конкурсе лидеров и руководителей детских и 

молодежных общественных объединений 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

4.2. Участие в областном конкурсе моделей ученического 

самоуправления 

2018 год 

2020 год 

Управление образования, образовательные 

организации 

4.3 Участие в областном смотре-конкурсе волонтерских объединений 

«Волонтером быть здорово!» 

2018 год 

2020 год 

Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

4.4. Участие в областном молодежном форуме «Время жить в России» ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

4.5. Участие в областном форуме руководителей волонтерских 

объединений образовательных организаций 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

4.6. Участие в областном фестивале волонтерских объединений, 

направленных на пропаганду идей здорового жизненного стиля 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

4.7. Участие в цикле обучающих семинаров для лидеров волонтерских ежегодно Управление образования,  



объединений «Школа волонтера» МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

4.8. Областной конкурс добровольческих инициатив «Волонтером быть 

здорово» 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

4.9. Областной конкурс медиаресурсов детских общественных 

организаций Нижегородской области 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

4.10. Областной проект «Дети детям» ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

4.11. Областной проект «Их именами славится Россия!» ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

4.12. Реализация проектных линий Союза школьников «Алые паруса» 

Большеболдинского муниципального района 

- проектная линия «Моя малая Родина!» 

- проектная линия «Инфомир» 

- фотоконкурс «Детское объединение – в лицах» 

- смотр-конкурс уголков школьных детских общественных 

объединений «Ай, да мы!» 

- проектная линия «Дети-детям» 

- проектная линия «Дорогой успеха» 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

4.13. Участие в реализации областного проекта «Дворовая практика» 2018 

2019 

2020 

Управление образования, образовательные 

организации 

5. Реализация мероприятий, направленных на развитие гражданско-

патриотической, духовно-нравственной, туристско-краеведческой 

деятельности 

 Управление образования, образовательные 

организации 

5.1. Областной конкурс туристских фильмов и фотографий «Мир без 

крыши» 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

5.2. Всероссийский конкурс исследовательских краеведческих работ 

учащихся образовательных организаций Нижегородской области 

«Отечество» 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

5.3. Областной исследовательский конкурс  ежегодно Управление образования,  



«Моя семья в истории страны» МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

5.4. Областной конкурс видеороликов «Поле русской славы…», 

посвященный ветеранам локальных войн  

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

5.5. Областной конкурс музеев образовательных организаций 

Нижегородской области. 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

5.6. Областные соревнования «Нижегородская школа безопасности – 

Зарница» 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

5.7. Первенство области по спортивному туризму и ориентированию 

для обучающихся образовательных учреждений. 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

5.8. Областной конкурс проектов туристских экскурсионных 

маршрутов «Край Нижегородский» 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

5.9. Областная акция «Обелиск» по благоустройству памятников 

погибшим воинам 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

5.10. Областной смотр-конкурс военно-патриотический клубов 

Нижегородской области 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

5.11 Районные акции: 

- «Георгиевская ленточка» 

- «Ветеран живет рядом» 

- «Мы помним» 

- «Свеча памяти» 

- «Прерванный полет» 

- «Мы - граждане России» 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

5.12. Межрегиональный образовательный форум «Инерка» ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

5.13. Слет поисковых отрядов «Связные истории» ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

Развитие кадрового потенциала 

1 Проведение конкурсов профессионального мастерства в целях ежегодно Управление образования, образовательные 



поддержки и профессионального развития специалистов системы 

дополнительного  образования и воспитания:  

организации 

1.1 Проведение районного конкурса организаторов детского 

общественного движения «Вожатый года» 

ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

1.2 Проведение районного конкурса профессионального мастерства 

классных руководителей «Самый классный Классный!» 

2020 год 

 

Управление образования, образовательные 

организации 

1.3 Проведение районного конкурса методических материалов среди 

классных руководителей «Лучший классный час» 

2019 год Управление образования, образовательные 

организации 

1.4 Районный конкурс методических материалов среди педагогов 

дополнительного образования «Лучшая методическая разработка» 

2019 год Управление образования, организации 

дополнительного образования 

1.5 Региональный фестиваль  воспитательных практик 2020 год Управление образования, образовательные 

организации 

1.6. Областной проект «Педагогический навигатор» 

- конкурс методических материалов технической, художественной 

и естественнонаучной направленностей 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

образовательные организации 

1.7 Региональный этап Всероссийского конкурса «Воспитать 

человека» 

2019 год 

2020 год 

Управление образования, образовательные 

организации 

2. Организация и проведение обучающих семинаров для 

педагогических работников сферы образования по вопросам 

воспитания, социализации детей и молодежи, дополнительного 

образования. 

- Семинары зам.директоров по воспитательной работе 

- Семинары педагогов дополнительного образования 

- Семинары старших вожатых (руководителей детских 

общественных объединений) 

- РМО классных руководителей 

ежегодно Управление образования,  

МБУДО «Большеболдинский ДДТ» 

МБУДО Большеболдинская ДЮСШ 

образовательные организации 

3 Участие в обучающих занятиях:  

- областной школы «Путь к профессиональному успеху» для 

педагогов ДО, педагогов-организаторов, методистов, заместителей 

директоров по ВР 

- областная «Школа методиста» 

- областная «Школа волонтера» 

-областной заочной школы «Академия знаний» (для обучающихся) 

ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 

Развитие информационных механизмов в сфере воспитания и дополнительного образования 

1 Размещение информационных материалов по вопросам воспитания 

и  дополнительного образования на официальных сайтах: 

ежегодно Управление образования, образовательные 

организации 



Управление образования, образовательных организаций 

Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования и Стратегии развития воспитания в Российской 

Федерации в Большеболдинском районе Нижегородской области 

1 Мониторинг реализации муниципальной программы «Развитие 

образования в Большеболдинском районе» и планов мероприятий 

по реализации Концепции и Стратегии 

ежегодно Управление образования 

2 Мониторинг системы дополнительного образования 

- форма 1ДО 

- форма 1-ФК 

- информационно-аналитические материалы 

ежегодно Управление образования 

3 Проведение независимой оценки качества услуг в сфере 

дополнительного образования 

ежегодно Управление образования 

4 Изучение деятельности общеобразовательных организаций, 

организаций дополнительного образования по вопросам: 

- воспитания и дополнительного образования; 

- педагогической поддержки Российского движения школьников; 

- профилактической работы с несовершеннолетними 

ежегодно Управление образования 

5 Анализ, мониторинг эффективности мероприятий по реализации 

Стратегии, а также мониторинг достижения качественных и 

количественных показателей эффективности ее реализации 

2018 

2019 

2020 

Управление образования 

6 Разработка плана мероприятий по реализации Стратегии в 2021-

2025 годах 

IV квартал    2020 

года 

Управление образования 

 

 

 

 

 


